[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесении изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального

района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем

муниципальном финансовом контроле в сфере

закупок по учреждениям, финансируемых

за счет средств местного бюджета Балтайского

муниципального района»
Руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района» (с изменениями от 14.05.2014 № 228; от 30.05.2014 № 307; от 08.08.2014 № 440; от 09.06.2015 № 231) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«4. Плановый контроль осуществляется в соответствии с Планом внутреннего муниципального контроля в сфере закупок на год (далее - План). План утверждается главой Балтайского муниципального района.

В отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, операторов электронной площадки плановые проверки проводятся контрольным органом в сфере закупок не чаще чем один раз в шесть месяцев».
1.2. В пункте 5 приложения к постановлению слова «главы администрации» заменить словами «главы Балтайского муниципального района».
1.3. Абзац 6 пункта 11 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«- при осуществлении выездных проверок (ревизий) беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения администрации Балтайского муниципального района о проведении выездной проверки (ревизии) посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется контрольное мероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг».

1.4. В абзаце 6 пункта 12 приложения к постановлению слова «главой администрации» заменить словами «главой Балтайского муниципального района».

1.5. Пункт 26 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«План формируется, утверждается главой Балтайского муниципального района и размещается в сети «Интернет» на каждые полгода».

1.6. В пункте 44, 47 приложения к постановлению слова «Глава администрации» заменить словами «Глава Балтайского муниципального района».

1.7. Пункт 54 приложения к постановлению изложить в следующей редакции «Результаты контрольного мероприятия доводятся до сведения главы Балтайского муниципального района или начальника управления (отдела) администрации Балтайского муниципального района, курирующего направление деятельности объекта проверки».

1.8. Пункт 55 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«При выявлении в результате проведения контрольным органом плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) муниципального заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе:

1) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о таких административных правонарушениях и принимать меры по их предотвращению в соответствии с законодательством об административных правонарушениях;

2) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
Предписание об устранении нарушения законодательства Российской Федерации или иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, должно содержать указание на конкретные действия, которые должно совершить лицо, получившее такое предписание, для устранения указанного нарушения. Контракт не может быть заключен до даты исполнения такого предписания.

В предписании должны быть указаны:

- дата и место выдачи предписания;

- состав должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки;

- сведения о решении, на основании которого выдается предписание;

- наименование, адрес лиц, которым выдается предписание;

-требования о совершении действий, направленных на устранение нарушений законодательства сфере закупок;

- сроки, в течение которых должно быть исполнено предписание;

-сроки, в течение которых в контрольный орган должно поступить подтверждение исполнения предписания.
В течение трех рабочих дней с даты выдачи предписания контрольный орган обязан разместить это предписание в единой информационной системе.

В случае поступления информации о неисполнении выданного предписания контрольный орган вправе применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Предписание подлежит исполнению в срок, установленный таким предписанием.

Лицо, в отношении которого выдано предписание об устранении нарушений законодательства, вправе направить контрольному органу в сфере закупок, выдавшей предписание, мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения предписания, установленного таким предписанием.

Поступившее ходатайство о продлении срока исполнения предписания рассматривается контрольным органом в сфере закупок в течение пяти рабочих дней со дня его поступления. По результатам рассмотрения указанного ходатайства контрольный орган изготавливает в письменной форме мотивированное решение о продлении срока исполнения предписания с одновременным установлением нового срока исполнения предписания в случаях, когда неисполнение предписания вызвано причинами, не зависящими от лица, которому выдано предписание, либо об отказе в продлении срока исполнения предписания.

При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения лицами, действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения, контрольный орган в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта передает информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы  в уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок федеральный орган или в уполномоченный  на осуществление контроля в сфере закупок  орган исполнительной власти субъекта.

При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения лицами, содержащего признаки состава преступления, контрольный орган в течение трех рабочих дней со дня выявления такого факта передает информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы».
1.9. В пункте 61 приложения к постановлению слова «главе администрации» заменить словами «главе Балтайского муниципального района».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Балтайского муниципального района от 30.05.2014 № 307 «О несении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов
от 28.03.2016 № 101